DISSERTATIO III.

DE RELATIONIBUS DIVINIS.

D. Thom. Quest. 28.

ARTICULUS I.

Utrum in Deo sint aliquae Relationes reales?

Dico: In Deo sunt aliquae relationes reales. (Hic q. 28. a 1. o. q. 8. de pot. art. 1. o. Q. 8. cit.) Prob. 1. Fide certum est, dari in Deo tres personas realiter distinctas, easque non distingui realiter in absolutis, in quibus sunt consubstantiales: ergo in relativis, seu relationibus. Subsumo: atqui non in relationibus rationis, haec enim distinctionem realem facere non possunt: ergo in relationibus realibus: ergo dantur in Deo relationes reales. Majorem late probavimus in Dissert. Proemiali; subsumptum esse per se notum. Unde S. Thom. citatus dicit, conclusionem esse de fide. (Hic cit. in arg. s. c.) Confirmatur: Pater non dicitur nisi a Paternitate, & Filius a Filiatione: ergo, si Paternitas & Filiatione non sunt in Deo realiter, sequitur, quod Deus non sit realiter Pater aut Filius, sed secundum rationem intelligentiae; quod est haeresis Sabelliana.

Nec obstat, Deum dici realiter Dominum, quamvis relatio Domini non sit realiter in illo. Nam disparitas est, quod absque relatione reali domini in Deo remaneat ejus fundamentum reale, nempe creaturarum productio; quod sufficit, ut denominatio sit realis, licet relatio sit tantum rationis. At in nostro casu absque relatione reali non manet fundamentum reale; quia fundamentum reale est generatio: generatio autem exigit extrema realiter distincta, seu distinctionem realem inter generantem & genitum. Cum ergo omnis distinctio realis in divinis sumatur a relationibus, si istae non sunt reales, non erit realis distinctio inter extrema, seu inter generantem & genitum, nec consequenter generatio.

Prob. 2. (Ibid. o.) Cum aliquid procedit a principio ejusdem naturae, necesse est, quod ambo, scilicet procedens & id a quo procedit, in ordine convenient, & sic habeant respectus reales ad invicem, ut patet in generatione hominum; atqui processiones in Divinis sunt in identitate naturae: ergo necesse est, quod relationes, quae secundum processiones divinas accipiuntur, sint relationes reales.

Ex dictis inferes, relationes in Deo esse reales, non solum secundum conceptum in; sed etiam secundum conceptum ad: quia secundum illum conceptum ad causant realem personarum distinctionem, quatenus solus respectus ad causat oppositionem relativam, in sola autem oppositione relativa fundatur omnis distinctio in divinis.

Nota tamen, quod, quamvis relatio in divinis sit realis secundum conceptum ad, non habeat tamen, quod sit realis ex illo conceptu, seu ex illa parte, qua est ad aliquid, sed ex illa parte, qua inest. (Q. 2. de pot. art. 5.) Quia relatio secundum rationem sui generis, in quantum est relatio, non habet quod sit aliquid, sed solum quod sit ad aliquid. Quod sit verò aliquid secundum rem, habet ex illa parte qua inest, vel ut idem secundum rem ut in divinis, vel ut accidens in subjecto, ut in creaturis. Unde, quamvis relatio realis ex modo significandi non explicet in, implicat tamen, cum sit id, quo subjectum respicit terminum. (Q. 8. de pot. art. 2.) Et, licet non significetur ut inherens, tamen oportet ut sit inherens.

Dices 1. Relatio realis multas involvit imperfectiones: ergo non est in Deo. Prob. Ant. 1. Est debilissima entitas. 2. Facit compositionem cum relatio. 3. Facit illud dependere a correlativo. 4. Ordinatur illud ad aliquid, quod etiam repugnat Deo: ergo. (Ibid. art. 1. ad 4. 5. & 10.) R. N. Ant. Ad 1. & 2. Probationem, R. eas verificari de relationibus realibus in creaturis, quae sunt accidentia, non de relationibus divinis: quae identificantur cum divina substantia. Ad 3. pariter R. eam esse veram de relationibus realibus in creaturis, quae habent diversum esse ab esse substantiae, cui superadduntur, & ab esse termini, ad quem referuntur; quia sunt accidentia: non autem de relationibus divinis, quae habent idem esse cum substantia divina; illud enim proprie loquendo dicitur dependere ab alio, quod habet esse diversum ab illo, adeoque dependens. Si dicas, saltem unam personam dependere ab alia, quia correlativa a se mutuo pendet, & ita loqui S. Basilium Ep. 43. similiter eum, qui in Concilio Florentino Latinorum partes agebat ultima sessione, R. non esse intelligendam dependen-

tiam proprie sumptam pro subordinatione, indigentia, & inferioritate; sed improprie sumptam, pro mutua exigentia, seu nexu. Ad 4. R. repugnare Deo ordinari ad aliquid extra se, non ad aliquid intra se: neque id sic debet intelligi quasi natura divina referatur, sed persona; id enim solum refertur, quod relativè opponitur, id autem solis personis competit.

Dices 2. Deus producendo creaturas non habet relationem realem ad illas: ergo nec producendo Verbum. (Ibid. ad 3. et hic art. 1. ad 3.) R. N. Conseq. Disparitas est, quod Deus producendo liberè creaturas per actionem virtualiter transeuntem non communicat illis suam naturam, sed remanet extra totum ordinem creaturarum. Unde nihil est in ipso, per quod referatur realiter ad ipsas, licet ipse ad eas realiter referatur, quia ab ipso naturaliter dependet. Ad producendum naturaliter per actionem immanentem & necessariam Filium sibi consubstantialem, est ejusdem ordinis cum ipso, & est in utroque id, quo realiter referuntur ad invicem. (Hic quest. 13. art. 7. o.) Itaque, quando duo sunt ejusdem ordinis, & est inter illa habitudo secundum aliquid realiter conveniens utriusque, tunc est realis ex parte utriusque, ut patet in relationibus, quae sequuntur quantitatem, ut parvum & magnum, duplum & dimidium, & hujusmodi, nam quantitas est in utroque extremorum: & simile est de relationibus, quae sequuntur actionem & passionem, ut motivum & mobile, Pater & Filius. At, quando extrema non sunt unius ordinis, nec est inter illa habitudo secundum aliquid realiter conveniens utriusque, tunc non est relatio realis ex parte utriusque; sed potest esse realis ex parte unius, & rationis tantum ex parte alterius, ut patet, v. gr. in sensu & sensibili, in scientia & scibili. Nam, cum res, in esse suo naturaliter existentes, & secundum illud considerata, sint extra ordinem sensibilibus & intelligibilibus; quamvis in sensu, & scientia sit relatio realis, in quantum ordinantur ad sentiendum, & sciendum res, in ipsis tamen rebus sensibilibus & scibilibus, in se consideratis, non est relatio realis, quae referuntur ad sensum, & ad scientiam. Cùm ergo Deus sit extra totum ordinem creaturarum, & omnes creaturae naturaliter ordinantur ad ipsum, & non e converso, manifestum est, quod creaturae realiter referantur ad ipsum, non ipse ad illas. At verò Pater, & Filius in divinis, cùm sint ejusdem ordinis & naturae, sitque inter eos habitudo secundum aliquid conveniens utriusque, est ex parte utriusque realis relatio.

Dices 3. Relationes, quae consequuntur operationem intellectus, sunt relationes rationis; atqui relatio Patris ad Filium in divinis consequitur operationem intellectus: ergo. (Hic art. 1. ad 4.) R. D. Maj. relationes, quae consequuntur operationem intellectus in ipsis rebus intellectis, quatenus intellectus unam ad aliam comparat, sunt relationes rationis, C. Maj. quae consequuntur operationem intellectus in ipso intellectu, quatenus verbum procedens ab intellectu dicit ordinem ad illum, N. Maj. nam & intellectus, & intellectio, & verbum sunt reales. Hujus autem generis est Paternitas, & Filiatione in divinis.

Dices 4. S. Aug. l. 7. de Trinit. c. 1. comparat relationem Patris divini ad Filium relationi Domini ad servum, & l. 5. c. 16. relationi nummi ad pretium a Principe statuendum: atqui relatio, tunc Domini ad servum, eum nummi ad pretium, non est realis, sed rationis tantum: ergo, R. ad 1. D. comparat quoad aliquid, C. quoad omnia, N. Invidi igitur dumtaxat eo loci Aug. in Deo esse quaedam absoluta & ad se, ut esse bonum, sapientem, &c. quaedam relativa & ad aliud, ut esse Patrem; quod illustrat exemplo hominis, in quo est quid absolute, scilicet esse hominem, & quid relativum ut esse Dominum: unde ejus comparatio tenet quoad rationem relationis ut sic, non quoad conditiones relationis. Ad 2. R. S. Augustinum ibi loqui de relatione Dei ad creaturas, quam fateretur non esse realem; non verò de relatione Dei Patris ad Filium. Plura alia argumenta vide in Auctore q. 8. de pot. cit. art. 1.

ARTICULUS II.

Quot sunt in Deo Relationes reales?

Dico 1. (Hic art. 4. o.) Sunt in Deo quatuor relationes reales originis, nempe, Paternitas, Filiatione, Spiratio activa, & Spiratio passiva, seu processio; (Hic q. 30. art. 2. ad 1. Et

Et in 1. d. 27. q. 1. art. 1. o.) sic tamen quod spiratio activa non distinguatur realiter a Paternitate, & Filiatione, sed virtualiter tantum.

Prob. (Hic art. 4. cit.) 1. Pars. Relationes reales originis accipiuntur in Deo secundum processiones ad intra, in quibus fundantur, consequenter tot sunt in Deo relationes reales, quot exigunt processiones ad intra; atqui sunt duae processiones ad intra, una per intellectum quae est processio verbi, altera per voluntatem quae est processio amoris, & qualibet exigit duas relationes, scilicet principii ad principiatum, & e converso principii ad principiatum: ergo sunt quatuor relationes reales, scilicet Paternitas, & Filiatione fundatae in processione per intellectum, Spiratio activa, & Spiratio passiva fundatae in processione per voluntatem. Prob. (In 1. cit.) 2. pars: juxta principium communiter receptum, omnia in Deo sunt realiter unum & idem, ubi non obviat oppositio relativa; atqui communis Spiratio activa, quae est in Patre, & Filio non opponitur Paternitati, & Filiationi, sed disparatae se habet ad illas: ergo non distinguuntur realiter ab illis.

Ad quorum intelligentiam observandum est, relationes in creatis realiter distinguuntur ex duplici capite. 1. Ex oppositione ad suum correlativum. 2. Ex ipsa limitatione, quatenus, cum sit creata relatio, ex hoc ipso limitata est ad suam speciem, nec potest habere speciem, & perfectionem aliarum relationum, nec potest esse una, & eadem entitativè respicere plures terminos, etiamsi tantum disparatos, obstante ad hoc limitatione creaturae realitatis relativa. At verò in divinis non currit haec limitationis ratio propter amplitudinem infinitatis, sed tantum ratio oppositionis correlativae; & ideo, cum relationes Paternitatis, & Filiationis non opponantur relativè Spirationi activae, ab illa non distinguuntur realiter, sed una & eadem entitas propter suam infinitatem potest respicere diversos terminos.

Hinc (Ibid.) inferes 1. quamvis sint in Deo quatuor relationes reales, non esse tamen quatuor relativae, neque quaternitatem, sicut definitum est cap. Damianus de summa Trinitate. 2. Non esse quatuor personas; quia personae constituuntur per relationes oppositas, & non per disparatas; unde Spiratio activa non constituit personam aliam a persona Patris, & persona Filii.

Dices: multiplicato inferiori, multiplicatur superius, v. gr. multiplicato homine, multiplicatur animal; atqui relatio est quid inferius ad ens: ergo, ubi sunt quatuor relationes reales, sunt quatuor res relativae, consequenter quaternitas. R. D. Maj. multiplicato inferiori realiter, & entitativè multiplicatur superius. C. multiplicato inferiori terminativè tantum, seu per connotationem alicujus extrinseci, multiplicatur superius, N. jam autem Spiratio activa non addit entitatem Paternitati, sed eadem entitas Paternitatis, quae respicit Filium ratione suo illimitationis, respicit etiam Spiritum S. sicut eadem entitas misericordiae, & justitiae in Deo patet, & miseretur.

Inst. Relatio realis, & res relativa idem prorsus significant; atqui Paternitas, & Spiratio activa sunt duae relationes reales: ergo sunt duae res relativae. R. Data Maj. D. Min. Paternitas, & Spiratio activa sunt duae relationes reales, ita ut Tò dicitur cadat supra relationes, C. ita ut eadem supra realitates, N. Hujus itaque propositionis: Paternitas, & Spiratio sunt duae relationes reales, sensus est, quod eadem entitas respiciat duos terminos distinctos, & habeat vim duplicis relationis realis. Dicitur tamen simpliciter duas relationes reales; quia haec vox Relatio appellat suum conceptum formalem supra terminum, & non supra subjectum; quia propria, & formalis ratio relationis est esse ad terminum, & ideo quando relatio dicitur, & numeratur, dicitur & numeratur sub appellatione ad terminum, sive sit entitativè una, sive plures. Attamen, quamvis sit eadem entitas relationis Paternitatis, & relationis Spirationis activae, non potest dici, quod relatio Paternitatis sit relatio Spirationis: sicut, licet sit eadem entitas justitiae, & misericordiae, non potest dici, quod attributum justitiae sit attributum misericordiae; quia, sicut per ly Attributum, ita per ly Relatio exprimitur ipsa virtualis distinctio, quia virtualiter distinguuntur tunc misericordia, & justitia, cum Paternitas, & Spiratio activa.

Dico 2. (Hic art. 4. ad 4. infr. q. 42. art. 1. ad 4. Et in 1. d. 31. q. 1. art. 1.) praeter quatuor relationes reales originis assignatas non sunt in Deo aliae relationes reales. Est communior cum D. Thom. & Thomistis contra Scotum, & Scotistas, qui admittunt in Deo relationes reales aequalitatis, & similitudinis. Esse aequalitatem, & similitudinem inter Personas divinas, fides docet, & probat S. Thom. infra q. 42. cit. aequalitas attenditur penes quantitatem, similitudo penes qualitatem: in Deo autem non est quantitas molis, sed virtutis; quatio igitur hic est, utrum ista aequalitas, & similitudo in Deo sint relationes reales. Negat conclusio.

Prob. 1. (Q. 42. cit.) In divinis Personis nihil est consi-

Theol. Biliure. Pars Prima.

derare nisi essentiam, in qua communicant, & relationes, in quibus distinguuntur; atqui relatio realis aequalitatis, aut similitudinis non potest accipi ex parte essentiae, quia essentia est eadem numero, idem autem ad seipsum realiter referri non potest: neque ex parte relationum; quia relatio non refertur per aliam aliquam relationem, alias iretur in infinitum; & insuper una relatio non potest fundari in alia, cum fundamentum debeat esse firmiter re fundata, & omnes relationes sint aequè debiles entitatis.

Prob. 2. & magis explicatur praecedens ratio. Ad relationem realem primi generis, scilicet aequalitatis, & similitudinis, requiritur, non solum quod extrema, seu subjecta sint realiter distincta, sed etiam quod fundamenta saltem proxima sint realiter distincta; atqui fundamenta relationum aequalitatis, & similitudinis in Deo non sunt realiter distincta; haec enim sunt magnitudo essentiae, seu virtutis quoad aequalitatem, & qualitates attributales, v. gr. bonitas, sapientia quoad similitudinem; haec autem in tribus personis non sunt distincta realiter, sed unum & idem numero: ergo. Prob. Maj. Fundamentum est ratio, cur subjecta referantur: sic duo corpora quanta non sunt formaliter aequalia, nisi quia duae quantitates sunt aequales; & duo parietes albi non sunt similes, nisi quia duae albedines sunt similes. Imò in his relationibus aequalitatis, & similitudinis fundamenta prius referuntur, quam extrema, seu subjecta: sic prius duae quantitates referuntur, quam duo extrema quanta, & duae qualitates v. gr. duae albedines prius referuntur ut similes, quam duo parietes albi: ergo ad relationem aequalitatis, & similitudinis requiritur, quod fundamenta sint realiter distincta.

Confirmatur. Extrema relationum realem qua talia opponuntur inter se relativè; id autem habere non possunt nisi ratione fundamenti, v. gr. duo parietes albi non opponuntur inter se relativè nisi ratione albedinis in utroque; atqui opponi non possunt inter se relativè ratione alicujus, quod est in utroque idem, & unum: ergo, ut opponantur realiter inter se, non potest esse unum, & idem fundamentum in utroque; unde, si esset una albedo in duobus parietibus, non esset relatio realis similitudinis inter illos.

Dices 1. Personae divinae sunt verè, & realiter aequales, independentes ab omni operatione intellectus: ergo aequalitas inter illas est relatio realis. R. N. Conseq. quia ut personae divinae sint & dicantur verè & realiter aequales, non requiritur aequalitas formaliter sumpta pro relatione reali, sed sufficit aequalitas fundamentaliter sumpta, seu fundamentum relationis, quod est unitas magnitudinis cum negatione excessus. Sic Deus est, & dicitur verè & realiter Dominus, quamvis relatio domini non sit realis in ipso, sed solum ejus fundamentum: sic Christus est, & dicitur verè & realiter filius B. Virginis, quia, quamvis relatio filiationis non sit realis in ipso, sed rationis tantum, ipsi tamen convenit independentes ab intellectu istius relationis fundamentum, scilicet generatio passiva. Et si inferas: ergo personae divinae non sunt formaliter aequales, sed fundamentaliter tantum; esto: sunt nihilominus verè & realiter aequales, non minus quam Deus sit realiter Dominus, & Christus Filius B. Virginis; quia verè & realiter est in ipsis unitas magnitudinis cum negatione excessus, quod praebet intellectui nostro fundamentum concipiendi eas referri, ac si realiter referrentur.

Inst. juxta nos fundamentum proximum relationis aequalitatis non est unitas magnitudinis cum negatione excessus, nisi adjuncta distinctione unius quantitatis ab alia; atqui in personis divinis non est realiter illa distinctio, est enim una numero essentia in omnibus: ergo non est in eis fundamentum proximum relationis aequalitatis. R. D. Maj. nisi adjuncta distinctione unius quantitatis ab alia tamquam ratione fundandi relationem, N. tamquam conditione requisita ad relationem actualem aequalitatis, C. unde sequitur dumtaxat, deesse conditionem requisitam, ut sequatur relatio actualis; non verò deesse fundamentum hujus relationis. Qui plura voluerit circa praesentem difficultatem, legat Gonetum disp. 12. art. 1. §. 2. & sequentibus.

Ex dictis colliges, inter ipsasmet relationes originis non esse alias relationes reales virtualiter distinctas, similitudinis, dissimilitudinis, distinctionis, & oppositionis, sed ipsas relationes originis seipsae esse similes, aut dissimiles, distinctas, aut oppositas: sicut in humanis, v. gr. Paternitas est similis alteri Paternitati, & dissimilis filiationi per seipsam, non per relationem similitudinis, aut dissimilitudinis superadditam; alioquin, ut diximus & probant Logici, iretur in infinitum; & quia una relatio non potest fundare alteram. Insuper, quod est per se tale, non fit tale per aliud: ergo Paternitas, quae per se est relatio, non refertur per aliam relationem.

De identitate, et distinctione Relationum ab essentia.

TRACTATU precedenti Dissert. 2. art. 3. suppositum 1. tanquam certum de fide ex Conc. Remensi ann. 1148. contra Gilbertum Porretanum, & ex Latern. IV. sub Innoc. III. 1217. adversus Abbatem Joachim, Relationes ab essentia non distinguuntur realiter. 2. Conclusionem 1. statuimus, & probavimus contra Scotistas ex Scriptura, ex laudatis Conciliis, ex Patribus, ex summa Dei perfectione, simplicitate, & unitate, relationes in Deo non distinguuntur ab essentia, distinctione formali actuali ex natura rei, vulgo Scotistica. 3. Altera conclusione diximus, relationes distinguuntur ab essentia, distinctione virtuali, seu rationis ratiocinatae, non quidem majori, quae sit per modum excludentis, & exclusi; sed minori, quae sit per modum impliciti, & expliciti. Et haec omnia, quae lato satis calamo illic deduximus cum objectionum solutionibus, habebantur hic pro dictis, ne eadem inlitter bis repetamus.

Verum ulterius quaerant plures Recentiores, utrum relationes ita realiter identificentur cum essentia, ut sint de conceptu quidditativo essentiae; & e converso, essentia de conceptu quidditativo relationum? Quamvis huic quaestioni, quae parum utilis nobis videtur, sufficienter esse satisfactum arbitremur per ea, quae diximus loco citato de praefata distinctione virtuali per modum impliciti, & expliciti; tamen ut Scholae serviamus, breviter

Dico: Relationes in Deo ita identificantur cum essentia divina, seu Deitate, ut sint de conceptu eius quidditativo, non explicito, sed implicito, & inadecuato; & e converso, essentia sit de conceptu relationum, etiam implicito, sed adequato.

Alii aliter id explicant: quidam dicunt, essentiam, & relationes, prout sunt in re, sese mutuo importare in suo conceptu; prout autem subjacent imperfecto nostro modo concipiendi, sese importare implicito, non explicito. Alii dicunt, essentiam, & relationes ex parte rei significatae sese mutuo importare, scilicet ex parte modi significandi. Hi, & alii similes modi dicendi in idem ferè redeunt cum nostro, & videtur inter eos esse quaestio de nomine.

Ceterum, cum dicimus relationes esse de conceptu essentiae divinae, non intelligimus, quod sint ejus constitutum, tanquam genus, aut differentia; sed quod sint tanquam modi essentialiter, & necessario ipsi competentes, seu quibus essentialiter petit modificari; ita ut sensus conclusionis sit, quod divina essentia, seu divinitas sic intrinsecè, & essentialiter includatur in relationibus, & vicissim relationes in essentia, ut neque essentia possit esse sine relationibus, aut intelligi sine illis, prout est in re, neque relationes possint esse, aut intelligi sicut revera sunt, sine essentia divina. Unde, quamvis essentia possit concipi praecisione formali, non conceptus explicitè relationibus, & relationes possint pariter praecindi, seu concipi non concepta explicitè essentia; implicat tamen conceptus essentiam, aut relationes, quin simul in illa, & in istis implicitè involvantur omnia, quae sunt in Deo. Confer, quae dixi de visione beata Tract. praeced. Dissert. 4. art. 10. §. 1.

Prob. 1. pars. 1. D. Thom. hic q. 27. art. 2. ad 3. dicit: *In ipsa perfectione divini esse continetur & Verbum intelligibiliter procedens, & principium Verbi, sicut et quaecumque ad ejus perfectionem pertinent.* Et infra q. 30. art. 3. ad 2. *Sicut est per se ista (propositio) Pater est Deus; ita et ista, Deus est Pater;* ergo. 2. Ratione, quam adhibuimus contra Scotistas Tract. praeced. citato. Si essentia divina non esset de conceptu, saltem implicito, relationum, nec vicissim relationes de conceptu implicito essentiae, ita ut se invicem non includerent, non salvaretur in Deo ratio actus purissimi, simplicissimi, & infiniti: ergo. Prob. Sequela; quia in hac hypothesis divina essentia conciperetur cum fundamento in re in potentia ad relationes actuabiles, & contrahibiles per illas ut per aliquid extraneum, & carens illis: sicut animalitas, quia non includitur implicitè in conceptu rationalitatis, concipitur in potentia ad rationalitatem, actuabiles, & contrahibiles per illam ut per aliquid extraneum, & carens illa; atqui repugnat actu purissimo, quod concipitur cum fundamento in re actuabiles, repugnat actu simplicissimo, quod concipitur in potentia ad aliquid extraneum, & tandem repugnat enti infinito, quod non includat, saltem implicitè, omne ens sibi possibile: ergo.

Prob. & explicatur 2. pars de conceptu adequato, & inadecuato. Quamvis, quidquid importat Paternitatem, aut altera relatio, id totum, & totaliter importetur saltem implicitè in conceptu essentiae, seu Deitatis, non tamen totum, quod importat essentiam, importatur etiam implicitè in Paternitate; quia Deitas, seu essentia importat Filiationem, quae non importatur etiam implicitè in conceptu Paternitatis; nisi correlativè, si quidem illi realiter opponatur, & idcirco ab illa realiter distinguatur. Unde conceptus essentiae magis latè patet, & aliud

includit, quam conceptus cujuslibet relationis seorsim sumptæ ergo.

Dices 1. S. Thom. infra q. 33. art. 3. ad 1. dicit: *Communio, absolute dicta... includitur in intellectu propriorum, sed non e converso; in intellectu enim personae Patris intelligitur Deus, sed non convertitur.* Item q. 8. de pot. art. 2. ad 6. dicit, hanc propositionem, *essentia est Paternitas*, non esse per se. Et ib. ad 2. *Alia est ratio essentiae, alia paternitatis:* ergo. R. cum S. Thomas alibi expressè doceat conclusionem nostram, ut patet ex probatione, concilianda sunt haec testimonia cum prioribus, conciliantur autem ex dictis. Ad 1. itaque verum est, quod in intellectu personae Patris intelligitur Deus, & non e converso, quatenus Deitas est de conceptu explicito personae Patris, non tamen persona Patris est de conceptu explicito, sed tantum implicito Deitatis, quia Deitas magis latè patet, quam persona Patris, & aliquid aliud includit, scilicet Filiationem, & Processionem, ut dictum est: sic in intellectu personae humanae intelligitur animal, non e converso; quia animalitas est de conceptu explicito personae humanae, non tamen persona humana de conceptu explicito animalis, sed implicito tantum, quia animal magis extenditur, quam persona humana: seu ut exemplum magis quadret, in intellectu substantiae intelligitur ens, non e converso, quia est ens de conceptu explicito substantiae, substantia verò non est de conceptu explicito entis, quia magis latè patet, quam substantia. Ad 2. Haec propositio, *essentia est Paternitas*, non est per se secundum conceptum explicitum, & ex parte modi significandi, C. Secundum conceptum implicitum, & ex parte rei significatae, N. Ad 3. similiter. Alia est ratio explicita essentiae, alia Paternitatis, sed eadem implicita.

Dices 2. Si Paternitas sit de essentia divinitatis, & e converso, sequitur, quod Pater generando Filium ipsi communicet Paternitatem, quia Filio communicat totam essentiam, sicutque Filius erit Pater; sin minus, communicat illi partem tantum substantiae, & sibi retinet partem, quod vetat dici Concil. Lateran. IV. contra Abbatem Joachim: ergo. R. Hoc argumentum non esse proprium contra nos; sed pariter militare contra omnes Catholicos, qui non agnoscunt distinctionem realem inter essentiam, & relationes, sed profiterentur ea esse unum, & idem omnino realiter, ut loquuntur Patres, & Concilia. Supposita enim hac omnimoda identitate reali inter essentiam, & relationes potest formari idem argumentum sic: si Paternitas sit realiter essentia divinitatis, sequitur, quod Pater generando Filium ipsi communicet Paternitatem, quia Filio communicat totam essentiam; sin minus, communicat illi partem essentiae, & sibi retinet partem. Curruat pariter contra hanc communem sententiam aliae difficultates, quae solent opponi contra nostram praesentem conclusionem, v. gr. quomodo Pater generat, & non essentia, cum qua Pater identificatur realiter? quomodo qualibet persona sit realiter Deus, si non importet alias personas, quae realiter includit Divinitas? Et alia similia. Sicut igitur haec in sententia communi Catholicorum de identitate reali essentiae, & relationum explicatur, & explicamus loco citato, beneficio distinctionis virtualis per modum expliciti, & impliciti, ita in praesenti sententia. Dicendum itaque, quod, quamvis Paternitas, & essentia sese mutuo implicite importent, non tamen explicitè; & ideo, quia virtualiter distinguuntur penes conceptus explicitos, & implicitos, & in eminentia Divinitatis identificantur salvis suis naturis communicabilitatis, & incommunicabilitatis, potest essentia communicari Filio quoad omnia absoluta essentialia, quae explicat, & sunt communicabilia, non communicatio relativo, quod implicat, propter oppositionem ad terminum, cui essentia communicatur. Neque inde sequitur, partem dumtaxat essentiae communicari Filio; est enim essentia indivisibilis; sed sequitur tantum, quod, licet det totam essentiam Filio, non tamen dat totum, quod est sua essentia, seu quod non communicet essentiam sub omni formalitate, quam ipsa essentia habet. Habet autem essentia rationem Paternitatis, quatenus est in Patre, & ideo non communicat Filio Paternitatem, quia est relatio realiter opposita filiationi, quamvis comparata ad essentiam sit eadem cum illa. Uno verbo, Pater communicat Filio essentiam quoad omnia, in quibus non obviat relatio oppositio, quia unum relativum non potest communicari suo correlativo, cui opponitur. Nec aliud intendit Concilium, alias contradiceret aliis Conciliis, & Patribus, ex quibus desumptum est istud commune principium: Omnia in divinis sunt unum & idem, nisi ubi obviat oppositio relativa.

Relationes (Hic art. 3. o.) verò sibi mutuo oppositae, scilicet paternitatem, filiationem, & spirationem activam respectivè ad passivam realiter inter se distinguunt, patet ex ipsa sui oppositione, & ex his, quae hucusquè diximus, maxime in Dissert. proemiali de distinctione, & pluralitate personarum, quae istis relationibus constituuntur, ut infra dicemus.

Quo-

Quomodo autem, supposita perfecta identitate illarum cum essentia, possint nihilominus realiter inter se distinguuntur, & verificari istud praecipuum artis syllogisticae principium: *Quae sunt eadem uno tercio, sunt eadem inter se*, etiam explicavimus cit. Dissert. proem. art. 2. §. 3.

ARTICULUS IV.

Utrum Relationes divinae habeant existentias relativas realiter inter se, et virtualiter ab existentia essentiae distinctas.

SUPpono, ut quid communiter receptum contra paucos, essentiam divinam ut praerelictam relationibus existere per propriam, & absolutam existentiam, quia ut praerelicta relationibus est actus purissimus: ergo actu existens: est ens increatum; ergo a se existens: est operans intelligendus, & volens; ergo existens. Denique in ipsa notione divinitatis ipsa existentia includitur; est enim ens a se existens, juxta illud Exod. 3. *Ego sum, qui sum.* Sed quaestio est, utrum relationes, seu personae divinae, sicut sunt entitates relativae realiter inter se, & virtualiter ab essentia distinctae, ita habeant proprias, & relativae existentias realiter inter se, & virtualiter ab existentia absoluta essentiae distinctas. Uno verbo, utrum tres personae divinae existant una existentia absoluta, an tribus existentias relativae? hoc ultimum affirmant Richardus a S. Vict. Scotus, Suarez, Isambert, quibus novissimè subscribit Honoratus Tournely. Negant communiter alii, non solum domestici, sed etiam extranei, cum S. Thom. Unde

Dico: (3. p. q. 17. art. 2. ad 3. q. 8. de pot. art. 2. ad 11. q. 2. de pot. art. 6. q. 9. de pot. art. 3. ad 19.) Relationes, seu personae divinae non habent existentias proprias relativae, sed existunt una absoluta existentia essentiae.

Prob. 1. Ex D. Thom. locis cit. q. 8. de pot. cit. *In divinis, inquit, nullo modo est esse nisi essentia; sicut nec intelligere nisi intellectus. Et propter hoc, sicut in Deo est tantum unum intelligere, ita etiam unum esse.* q. 9. cit. *diversitas secundum esse sequitur pluralitatem suppositorum: sicut & diversitas essentiae in rebus creatis: neutrum autem in divinis.* Et 3. part. cit. *Quia persona divina est idem cum natura, in personis divinis non est aliud esse personae praeter esse naturae. Et ideo tres personae non habent nisi unum esse. Habent autem triplex esse, si in eis esset aliud esse personae, & aliud naturae.* In quibus omnibus, si bene inspiciantur verba, patet S. Doctorem non loqui de esse essentiae, ut fingunt adversarii, sed de esse existentiae: quod magis patet ex ratione sequenti ab ipso desumpta.

Prob. 2. duplici ratione a priori. Prima est: absoluta non multiplicatur in divinis, quia non sunt sibi relativè oppositae; omnia autem sunt unum in Deo, ubi non obviat relatio oppositio, ut jam dictum est. Unde, licet sint tres personae, non est tamen triplex intelligere, triplex velle, triplex posse; atqui existentia relationis, seu personae, quam abusive vocant relativam, est quid absolutum: ergo. Prob. Min. 1. Existentia relationis non consistit in ordine ad terminum, sed in ordine ab subjectum, in quo est: nihil enim est aliud existentia relationis in creatis, quam *in esse*, in divinis *esse per se*: ergo est aliquid absolutum, & non relativum. 2. Existentia non convenit relationi secundum conceptum *Ad*, sed secundum conceptum *In*; tum quia secundum conceptum *Ad* abstrahit ab existentia, ut dicam art. seq. tum quia quod tribuit existentiam, debet exercere circa illam aliquid causalitatem; purus autem terminus habet solum terminare, non aliquid activè causare: ergo.

Alter ratio a priori. Tres illic existentiae relativae, si darentur, forent creatae, vel increatae. Neutrum dici potest: ergo. Non primum, quia repugnat Deo, quod aliquid existat in eo per existentiam creatam; & insuper sequeretur, quod personae, in quantum plures & relativae, forent creatae, quod est haereticum. Non secundum, quia existentia increata est unica in Deo: alioquin forent tres increati, non solum adjectivè, sed etiam substantivè, quia multiplicaretur forma, & subjectum, nam essent tres entitates habentes tres existentias increatas; quod est contra communem fidem Ecclesiae in Symbolo Athanas. *Non tres increati... sed unus increatus.*

Confirmatur: in hac hypothesis forent pariter tres aeterni substantivè, seu tres habentes tres aeternitates. Prob. Duratio nihil est aliud, quam continuata existentia, adeoque duratio in Deo, utpotè immutabilis, est aeternitas: ergo, si sint tres existentiae, erunt tres durationes immutabiles, consequenter tres aeternitates, & tres aeterni substantivè, hoc est, tres habentes tres aeternitates, quod est iterum contra Symbolum Athanasii: *Non tres aeterni, sed unus aeternus;* & non minus repugnat, quam dicere tres Deos, aut tres omnipotentes relativè: ergo.

Prob. 3. a posteriori. Relationes, seu personae divinae existunt per existentiam absolutam essentiae: ergo existentiae relativae superfluent, imò & implicent. Ant. & Conseq. sunt probandae. Prob. Ant. Existentia in Deo identificatur essentialiter cum essentia, est enim ens per se existens: essentia communicatur relationibus, seu personis, consequenter & ejus existentia; atqui non potest existentia alicui communicari nisi ipsum reddat existens, sicut sapientia vel albedo non potest homini communicari, nisi reddat sapientem vel album, effectus enim formalis formae est ipsa forma communicata: ergo relationes, seu personae divinae existunt per existentiam absolutam essentiae. Prob. Conseq. quoad 1. partem. Quod semel existit, non indiget alia existentia, per primam enim est extra nihil, & extra omnes causas: ergo superfluent existentiae relativae. Prob. eadem Conseq. quoad 2. partem. 1. Implicat, quod id quod semel est extra nihil, & extra omnes causas (quod est effectus formalis existentiae) iterum ponatur extra omnes causas. 2. Implicat esse duas ultimas actualitates; seu duos terminos ultimos ejusdem ordinis, & rationis, quia tunc neuter foret ultimus; atqui existentia est ultima actualitas, & ultimus terminus rei: ergo.

Solvuntur Objectiones.

Obj. 1. cum Honor. Tournely. Aug. libr. 7. de Trinit. cap. 4. *Aliud est, inquit, Deo esse, aliud Patrem esse.* S. Cyrillus Alexand. Dialog. de Trinit. l. 1. loquens de Patre & Filio: *Cum uterque sit, ac subsistat, inquit, propriamque habere dicatur existentiam.* Adde S. Thom. qui quaest. 9. de pot. art. 5. ad 23. dicit: *Ad perfectionem divinitatis pertinet, ut sint plures modi existendi in divinis:* ergo. R. ad Aug. ipsum etiam ibidem e. 6. dicere: *Non aliud est Deo esse, aliud personam esse, sed idem omnino.* Ut haec ergo concilietur, dicendum S. Doctorem non loqui de esse existentiae, sed de esse essentiae, quod est & non aliud in Deo & in Patre sub diversa ratione. Non est aliud ex parte rei significatae, est aliud ex parte modi significandi, quatenus, licet sit idem esse realiter, tamen *esse Deum* significatur ut ad se, & *esse Patrem* significatur ut ad aliud. Ad Cyrillum, sumit existentiam pro substantia, ut patet ex textu citato; vel dicit propriam existentiam ratione modi; quia, licet sit una communis trium personarum existentia, diversis tamen modis illis convenit, Patri ut a se habita, Filio ut communicata per generationem, Spiritui S. per spirationem. Quo sensu loquitur S. Thom. citatus; non enim dicit, ut sicut plures existentiae, sed ut sint plures modi existendi.

Obj. 2. cum eodem. 1. Relationes, quatenus a natura distinctae, sunt aliquid reale: ergo propriam habent existentiam. Prob. Conseq. existentia nihil aliud est, quam ipsum ens actu; atqui relationes, prout ab essentia distinguuntur, sunt verè in actu: ergo. Cum Pater Filium producat, necesse est aliquid produci existentiam; omnis quippe productio terminatur ad existentiam. 3. Unaqueque res habet suam existentiam; atqui divinae personae sunt res a se invicem distinctae: ergo. Et haec vocat Tournely *aperta rationum momenta*, quae nos dicimus apertas hallucinationes. Unde R. Ad 1. N. Conseq. ad Prob. 1. N. Maj. nam juxta Thomistas in Metaphys. existentia non est ipsa res, sed rei actualitas, qua sicutur extra nihil & extra omnes causas. 2. Data Maj. D. Min. Relationes, prout ab essentia distinguuntur, sunt verè in actu per existentiam absolutam essentiae, C. per existentias relativae, N. Si istes: sunt plures entitates actuales, D. Tò plures cadente supra entitates, C. cadente supra actualitates, N. sunt enim tres entitates actuales eadem actualitate, sicut sunt tres personae divinae eadem divinitate.

Ad 2. N. Ant. Ad Prob. D. omnis productio terminatur ad existentiam productam, vel communicatam, C. semper productam, N. Rem enim producere est illam existentem constituere, quod aequè bene fit, existentiam jam productam communicando, quam novam producendo. Sicut, licet essentia divina modificata relatione sit terminus formalis productionis divinae, haec tamen essentia non de novo producitur, sed solius communicatur.

Ad 3. D. Maj. unaquaque res habet suam existentiam propriam vel communem, C. semper propriam & distinctam, N. sic humanitas Christi est res, & tamen non habet propriam & distinctam existentiam, sed existit existentia Verbi. Si istes: Relatio creata habet propriam & distinctam existentiam: ergo & divina. R. N. Conseq. Disparitas est multiplex: 1. Relatio creata non existit per existentiam subjecti, sed per existentiam, seu inharentiam. Relationes divinae existunt per existentiam absolutam essentiae: eadem res autem non potest existere duabus existentibus, ut probavimus. 2. Relatio creata fiabet esse accidentale, divina substantiale: undè, licet in nobis sapientia, v. gr. habeat existentiam propriam & distinctam

ab

ab existentia substantiæ, non tamē in Deo; ita & Relatio. 3. Absoluta multiplicari possunt in creatis, secus in divinis. 4. Non repugnat dici plura creata substantivē in uno composito: repugnet verō dici plures increatos substantivē in Deo.

Obj. 3. Existentiā debet proportionari entitati, cujus est existentia: ergo existentia divinarum relationum debet esse relativa. R. D. Ant. Existentiā debet proportionari entitati, cujus est existentia quoad rationes communes accidentis & substantiæ, C. Ant. quia, sicut substantia non potest existere per existentiam accidentis, quæ est inherentiā, ita accidens non potest existere per existentiam substantiæ, quæ est perseitas. Quoad alias rationes particulares, N. Corpus enim, v. gr. existit per existentiam animæ, quæ est spiritualis.

Inferes: ergo Pater in divinis est ad se, & non ad alium; quod est contra rationem Relativorum, quorum totum esse est ad aliud se habere. R. D. Illatum: Pater est ad se quoad rationem existentiam, C. quoad quidditatem, & rationem relativam, N. cum autem definitur relativum, cujus totum esse est ad aliud se habere, esse non sumitur pro quidditate, quæ non dicitur ad sed in, ut probavimus, sed sumitur pro quidditate, seu ratione formali.

Obj. 4. præter substantiam absolutam in Deo dantur tres substantiæ relativæ: ergo a pari præter existentiam absolutam dantur tres existentiæ relativæ. R. N. Conseq. Disparitas est, quod substantia absoluta det tantum perseitatem independentiæ, non incommunicabilitatis, undè restat locus substantiæ relativæ, quæ adfert perseitatem incommunicabilitatis, nec inde multiplicatur absoluta ejusdem rationis. Existentiā autem, sive absolutam sive relativam, unicum habet effectum, quod est ponere rem extra omnes causas, & extra nihil, quod præstat existentia absoluta; consequenter secunda superfluit, imò implicat, ut probatum est: & si daretur, multiplicarentur absoluta ejusdem rationis, ut etiam probavimus. Hoc argumentum iterum redibit Dissertat. seq. ubi de illis substantiis relativis, & accuratius dissolvitur.

ARTICULUS V.

Utrum Relationes divini, præter absolutam essentiam perfectionem, afferant aliam relativam?

Vides, nos supponere relationes divinas esse in se perfectas, & veram habere perfectionem; cum enim identificentur realiter cum essentia divina, eandem procl. dubio cum illa perfectionem infinitam habent, ratione cujus necessario amantur a Deo, a nobis adorari debent adoratione latrice, ut docet S. Th. hic art. 2. in arg. Sed contra: sed quia virtualiter, & ratione distinguuntur ab essentia, questio est, utrum præter perfectionem absolutam essentia, quam in se imbibunt, afferant vi, & ratione conceptus ad aliam propriam & relativam, virtualiter ab absoluta essentia perfectione distinctam?

Non videtur itaque Honor. Tournely attingere punctum difficultatis, dum dicit sensum questionis esse, utrum relationes originis, formaliter ut relationes sunt, & secundum suum esse ad, ac ut virtualiter ab essentia distinguuntur, sint veræ perfectiones; eamque questionem hoc sensu affirmativè resolvit: nullus namque, ut arbitror, negat, relationes etiam ut tales, & virtualiter ab essentia distinctas esse veras perfectiones, ea scilicet ipsa reali, & absoluta perfectione essentia, quam realiter includunt, ut explicat ipse Tournely in sua 2. probatione: sed questio est, inquam, an, præter istam absolutam essentia perfectionem, qua gaudent, afferant vi, & ratione conceptus relativi aliam relativam ab absoluta distinctam, sicut attributa absoluta, v. gr. sapientia, præter perfectionem essentia, afferant sibi propriam virtualiter a priori distinctam; quod nec attingit, nec explicat Tournely. Questio hæc utrumque probabiliter, salva fide, defenditur, etiam in Schola D. Th. Partem negativam amplectimur, aliquosque nobis probabiliores: il vero, quibus affirmativa magis ardebit, ejus fundamenta reperiet in objectionibus, & responcionibus ad nostra fundamenta in corpore præsentis articuli. Igitur

Dico: Relationes divini præter perfectionem absolutam essentia, quam implicite important, non afferunt vi conceptus sui relativi aliam perfectionem relativam, ab absoluta virtualiter distinctam. Ita ex Thomistis Capreolus, Ferrar. Cajet. & alii, quos citant, & sequuntur Salmanticenses, item Gonet, Marcus a Serra, & alii, contra Joannem a S. Th. Contenson, Bancel, & alios. Prob. 1. Auctoritate. S. Augustinus 7. de Trinit. cap. 1. & 6. dicit, bonitatem & magnitudinem perfectionis in divinis non relative, sed ad se dici: ergo omnis perfectio in Deo est absoluta, nulla relativa. Idem Aug. l. 5. cap. 8. Magnus Pater, inquit, magnus Filius, magnus Spiritus S. non tamen tres magni, sed unus magnus... Bonus Pater, bonus Fi-